
 
 

 
 

(Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995, n. 170) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 
   N00461 DEL 27/03/2019 

 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento controlli qualità dell'aria nel laboratorio e nella camera 

filtro secondo certificazione  ISO14644 presso la Banca degli Occhi Calabria 

presso il  P.O. Annunziata di Cosenza” del P.O. Annunziata di Cosenza.  
CIG:Z8927B7FDE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza con 

Deliberazione n. 00035 del 18/01/2019, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

PROP.524 



 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 
PREMESSO 

 

Che in data 11/03/2019 sono iniziati i lavori di adeguamento dell'impianto di aerazione presso i 

locali laboratorio e stanza filtro della Banca Occhi Calabria, per come prescritto dal Centro 

Nazionale Trapianti durante l'audit del luglio 2017 e stabiliti con determinazione  del Direttore 

UOC G.I.P. n.01077 del 19/11/2018; 

 

Che in data 14/03/2019, al termine dei suddetti lavori, la dott.ssa Annalisa Mancuso, Dirigente 

Biologo Banca degli Occhi, considerato che presso la banca occhi sono conservati tessuti corneali 

da trapianto richiedeva al geom Gullo, la riqualifica/convalida degli ambienti, come previsto  nei 

protocolli di legge, e nello specifico: controllo del particolato con conta particelle da 501 Lasair III, 

certificato annualmente ,e rilascio report dei risultati ottenuti per classificazione qualità dell'aria 

nel laboratorio e nella camera filtro secondo certificazione  ISO14644; 

 

Che in data 18/03/2019 il geom. Gullo rispondeva che per effettuare tali lavorazioni è necessario 

contattare una società specializzata, mentre le attività di: 

 Determinazione numero ricambi aria/h nel laboratorio e nella camera filtro; 

 Valutazione differenziale di pressione tra il laboratorio e la camera filtro; 

 Determinazione microclima  nel laboratorio e nella camera filtro,  verranno  eseguite a fine 

lavori dalla stessa ditta Engie affidataria dei lavori principali; 

Che pertanto è stata contattata  la ditta FDA Francesco DE ANGELIS, già contrattualizzata per la 

manutenzione e convalida della Cappa della Banca Occhi, la quale ha dato la propria disponibilità 

ad eseguire la conta particellare nel laboratorio e camera filtro, e quant’altro riportato nel 

preventivo n.34/ 19.03.2019 che rimane acquisito agli atti; 

 

Che il preventivo della ditta FDA di De Angelis è di € 855,00 oltre IVA; 

 

Che il Servizio Tecnico ha ritenuto congrua detta offerta esprimendo, tra l’altro, parere favorevole 

all’affidamento del lavoro di che trattasi alla ditta FDA di De Angelis di Rende, in quanto ditta 

tecnicamente competente e disponibile ad effettuare l’intervento nel breve periodo, nonché per 

convenienza economica; 

 

Che, nello specifico, tale offerta prevede:Totale della spesa € 1043,10 IVA inclusa; 

 

Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16; 

 
 

 



 
 

 
 

CONSIDERATO 

Che la presente procedura viene posta in essere senza l’utilizzo di piattaforma elettronica, poiché 

l’importo è inferiore a € 5.000.00, giusta Legge di Bilancio 2019, art. 1, comma 130 “innalzamento 

soglia dei micro acquisti da € 1.000.00 a € 5.000.00”; 

Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario 

affidare alla ditta FDA di Francesco De Angelis, con sede in Rende, l’intervento relativo controllo 

del particolato con conta particelle da 501 Lasair III, certificato annualmente ,e rilascio report dei 

risultati ottenuti per classificazione qualità dell'aria nel laboratorio e nella camera filtro secondo 

certificazione ISO14644 presso la Banca degli Occhi Calabria presso ill P.O. Annunziata di Cosenza”, 

per un importo complessivo di € 1043,10 (IVA compresa al 22%);  

 
Che la Direzione Generale, con nota n. 12 del 08/01/2019, ha autorizzato le UU.OO. all’utilizzo del 

budget provvisorio assegnato per l’esercizio 2019, sulla base del Decreto 269 del 18/12/2018; 

Che la risorsa economica di € 1043,10 (comprensiva di IVA al 22%), trova  copertura  nel budget 

provvisorio per l’anno 2019, sul conto n. 503.1.101; 

Che verrà emesso, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta FDA di Francesco De Angelis., 

regolare mandato di pagamento per l’intervento realizzato, secondo la normativa vigente, previa 

attestazione di “regolare esecuzione” da parte della UOC G.T.P.; 

Che la presente procedura, sul sistema XPatrimony, è registrata al numero 21/2019 ; 

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/2004; 

 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16, alla ditta FDA di Francesco De 

Angelis, con sede in Rende, l’intervento relativo controllo del particolato con conta particelle da 

501 Lasair III, certificato annualmente, e rilascio report dei risultati ottenuti per classificazione 

qualità dell'aria nel laboratorio e nella camera filtro secondo certificazione  ISO14644 presso la 

Banca degli Occhi Calabria presso il  P.O. Annunziata di Cosenza”, per un importo complessivo di € 

1043,10 (IVA compresa al 22%);  

 



 
 

 
 

Di annotare sul conto n. 503.1.101 del Bilancio 2019, la spesa di € 1043,10  (IVA compresa al 22%), 

per il pagamento dei lavori descritti, che trova copertura sul budget assegnato a questa UOC con 

nota n. 12 del 08/01/2019; 

Di dare mandato all’UOC GREF per il pagamento della fattura emessa dalla ditta FDA di Francesco 
De Angelis, regolarmente liquidata dall’ufficio competente; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
Sito Aziendale; 
 
Di dare atto che il presente atto è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 
contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 
 
Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 
sensi della L.R. 11/04.; 

 
 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile Servizi Amm.vi                             

sig.ra Stefania Carlucci                                               dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                            Dr. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                 Dr. Vincenzo Scoti 

       

                                                                      SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 
decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

               Affari Generali e Assicurativi                                                                     

                                     Dr. Vincenzo Scoti 


